- 1 -

山 东 省 体 育 局
山 东 省 教 育 厅

鲁体青函〔2019〕10 号

关于在全省推广国际田径联合会

少儿趣味田径运动项目的通知

各市体育局、教育局：

为进一步贯彻国务院办公厅《关于强化学校体育促进学生身

心健康全面发展的意见》（国办发〔2016〕27 号）精神，丰富

中小学学生阳光体育运动内容，落实中小学生每天锻炼一小时的

要求，决定在我省中小学校、幼儿园推广由国际田径联合会（以

下简称“国际田联”）研发的“少儿趣味田径”运动项目，现将

有关事项通知如下：

一、项目情况

国际田联“少儿趣味田径”运动项目是由国际田联发起，根

据少年儿童生理、心理等发育特点研发出的一套以短跑、耐力跑、

跳跃、投掷等田径基本项目为内容的活动游戏。该项目旨在将趣

- 2 -

味性融入田径运动中，通过新型的项目组织、竞赛形式来发掘少

年儿童的基本田径技能，让其在享受快乐田径运动游戏的同时，

提高身体素质、培养团队精神和拼搏竞争意识。目前，“少儿趣

味田径”运动项目已被欧美发达国家的教育机构广泛采用。

2009 年进入我国，得到了相关政策和教育主管部门的支持。

2010 年 10 月中国田径协会举办了首届少儿趣味田径运动会，截

至 2018 年 11 月全国“少儿趣味田径”赛事累计举办了 8 届。2016

年 9 月教育部下发的《小学体育器材设施配备标准》和《初中体

育器材设施配备标准》，把少儿趣味田径成套软式体育器材纳入

学校体育配备目录，使其成为了小学及初中学校必配的体育器

材。江苏、天津、湖南、等十余省市开展迅速，受到了学校师生

及教育专家和教育主管部门的一致好评。

二、推广对象

幼儿园、小学、初中学生。

三、推广原则

（一）课堂教学与课外活动相衔接原则。项目进课堂、进大

课间活动，丰富大课间活动内容，为学生每天锻炼一小时提供载

体。

（二）培养兴趣与提高技能相促进原则。项目坚持以兴趣为

引导，注重因材施教与快乐参与，逐步提高田径运动技能。

（三）游戏活动与运动竞赛相协调原则。项目面向全体学生，

有序开展课余训练与运动竞赛，通过组织学校运动会、班级联赛

- 3 -

等提高学生参与意识和兴趣，全面提高体育素养。

（四）全面推进与分类指导相结合原则。体育、教育行政部

门要积极引导、科学指导，鼓励有条件的学校先行先试，积极稳

妥推广少儿趣味田径运动项目的开展。

四、工作措施

各级体育、教育行政部门积极配合，开展实施好以下工作：

（一）制定项目本级工作规划。

（二）检查督促辖区工作进度。

（三）推荐辖区内幼儿园、学校申报“试点单位”工作。

（四）统筹、组织本级有关师资业务培训工作。

（五）组织本级有关夏令营、冬令营活动。

（六）组织本级有关比赛和教学评比、展示等活动。

（七）组织参加上级有关比赛和教学评比、展示等活动。

五、总体要求

（一）加强组织领导

项目推广工作由省体育局、省教育厅牵头，山东省田径运动

协会、山东省学校体育协会具体负责实施。各级体育、教育行政

部门要把少年儿童作为提高全民身体素质的重点人群，加强统筹

协调，落实管理责任，研究制定推广实施少儿趣味田径运动项目

的具体意见和配套措施，推动各项工作落实见效。

（二）完善激励机制

发挥政府指导、部门联动、社会参与的学校体育工作推进机

- 4 -

制，鼓励教师参加少儿趣味田径运动项目的业务培训。对在推广

实施过程中表现突出的单位、部门、学校和个人，给予表彰。

（三）加强安全管理

根据少年儿童身心发展规律，因人而异、因地制宜，循序渐

进地进行指导和推广，做好安全预案和安全管理，防止安全事故

发生。

（四）加大舆论宣传

充分利用报刊、广播、电视及网络等多种途径和手段，加大

少儿趣味田径宣传力度，总结交流成功经验，传播科学的教育观、

人才观和健康观，营造全社会关心、重视和支持学校体育的良好

氛围。

山东省体育局 山东省教育厅

青少年体育处 体育卫生与艺术教育处

2019 年 3 月 27 日